
نیم نگاهی به بودجه ۱۴۰۴ 

 اجازه ویژه رهبری به مسعود پزشکیان
پزشکیان  مسعود  توسط   ۱۴۰۴ سال  بودجه  لایحه 
تحویل محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شد و به این 
ترتیب یک شگفتی پس از چند سال مداوم تاخیر در 
خ داد. دولت حسن روحانی هر  ارسال لایحه بودجه ر
چند با تاخیر هایی لایحه بودجه را تحویل می داد، اما 
دولت مرحوم سیدابراهیم رئیسی تقریبا رکورددار تاخیر 
در ارسال بودجه به مجلس بود و این تاخیر ها چنان 
بود که وقتی دولت چهاردهم بودجه را در درست ترین 
زمان به مجلس فرستاده با شگفتی بسیاری مواجه 
شده است. اما لایحه بودجه ۱۴۰۴ دومین بودجه بعد 
از تصویب و اجرای قانون برنامه هفتم توسعه است. 
همچنین باید توجه داشت که لایحه بودجه ۱۴۰۴ که از 
سوی رئیس جمهور تقدیم مجلس شد متشکل از چهار 
زیربخش شامل احکام، سقف منابع بودجه عمومی 
دولت، تراز های عملیاتی، سرمایه ای و مالی و فروض 
برآورد منابع و مصارف است. این بودجه از حیث منابع و 
مصارف بودجه کل کشور بالغ بر ۱۱۸ میلیون و ۹۶۶ هزار 
میلیارد ریال است و بودجه عمومی کشور به حدود ۶۴۰۰ 

هزار میلیارد تومان رسیده است.

    اجازه استقراض 
در میان سخنان پزشکیان مساله کسب اجازه او از 
رهبری بابت گندم کاران نیز توجه ها را به خود جلب کرد. 
رئیس جمهور در جلسه دفاع از لایحه بودجه ۱۴۰۴ گفت: 
امسال در رابطه با گندم کاران با کسری بودجه مواجه 
شدیم و با اجازه ای که از رهبری گرفتیم و در جلسه سران 
قوا هم بحث شد، به حساب گندم کاران واریز می شود. 
هم  سلامت  بخش  برای  هدفمندسازی  منابع  سهم 
دیده شده است. بخش مهمی از انسجام بودجه مدیون 
حمایت رهبری است. بنده از مقام معظم رهبری تقاضا 
کردم تا مجوز استقراض دولت از صندوق توسعه ملی برای 
سال آینده را در زمان تدوین لایحه صادر کنند که این امر 
باعث درج مصارف واقعی و لحاظ درآمد واقعی در بودجه 
شده است. در واقع به نظر می رسد پزشکیان و تیم طراح 
بودجه سال ۱۴۰۴ چنان به مساله کسری بودجه اشراف 
دارند که پیشاپیش مجوز استقراض را گرفته اند تا شاید 
صندوق نیمه جان توسعه ملی به فریاد وضعیت اسفبار 
اقتصادی کشور برسد. طبق ماده ۱۸۲ اصلاحی آیین نامه 
داخلی مجلس، تنها بخش اول لایحه بودجه ۱۴۰۴ کل 
کشور مربوط به ماده واحده مشتمل بر احکام مورد 
نیاز برای اجرای بودجه کل کشور و سقف منابع بودجه 
گذاری دارایی های  عمومی دولت به تفکیک درآمد ها و وا
سرمایه ای و مالی و فروض برآورد منابع و مصارف بودجه 
تقدیم مجلس شد. بخش دوم لایحه بودجه مربوط به 
کثر ۱۰  جداول تفصیلی شامل ارقام بودجه نیز باید حدا
روز از زمان ابلاغ بخش اول به مجلس ارسال می شود. اما 
همین بخش اول و بدون جداول نیز دارای جزییاتی است 
که باید به اعداد و ارقام آن توجه ویژه شود و مهم ترینش 
شاید یکی همین باشد که به طور مشخص لایحه بودجه 
۱۴۰۴ با کسری جدی مواجه است. کما اینکه سیدحمید 
کشور در  پورمحمدی رئیس سازمان برنامه و بودجه 
تشریح  به  رسانه  اصحاب  با  صبح  سه شنبه  نشست 
جزئیات بودجه ۱۴۰۴ پرداخت. از مهم ترین نکات در 
نشست رئیس سازمان برنامه و بودجه، اما مساله کسری 
بودجه بود. پورمحمدی در خصوص ادعای وزیر اقتصاد 
مبنی بر اینکه ۸۵۰ هزار میلیارد تومان کسری بودجه 
داریم، گفت: این عدد را تأیید می کنم. در مورد بخشی از 
این پرداخت ها که می توانستیم پرداخت کنیم در بودجه 
۱۴۰۴ سعی در صرفه جویی خواهیم داشت و تمهیدات 
لازم را برای بودجه سال آینده اعلام کنیم. شفاف کسری 
بودجه را بیان کردیم تا سال آینده مجبور به اخذ کمک از 

صندوق توسعه ملی نباشیم.

    از نفت تا بنزین
اما درباره قیمت هر بشکه نفت در بودجه سال ۱۴۰۴، 
که: بودجه  رئیس سازمان برنامه و بودجه خبر داد 
متعرض موضوعات ارزی نمی شود. در مورد درآمد های 
نفتی در بخش هدفمندی یارانه ها عددی پیش بینی 
شده بود که ۵۰ درصد آن قابل تحقق بود، اما تلاش این 
است که بودجه سال ۱۴۰۴ بدون بدهی باشد. در ازای 
خ  هر بشکه ۵7/۵ یورو معادل ۶۳ دلار ارزیابی کردیم. نر
کان به صورت ترجیحی  کما کالا های اساسی  دلار در 
خواهد بود، اما تلاش می کنیم به سمت بازار واحد برویم 
و ارز های توافقی را لحاظ کنیم. اما شاید جنجالی ترین 
بخش بودجه در همه سال های اخیر را باید مساله بنزین 
و حامل های انرژی دانست. پورمحمدی، رئیس سازمان 
خ  برنامه و بودجه در نشست خبری خود اظهارکرد: نر
بنزین در لایحه بودجه ۱۴۰۴ افزایش نخواهد داشت. 
بودجه  لایحه  تقدیم  جلسه  در  که  است  این  مساله 
۱۴۰۴ توسط دولت به مجلس، پزشکیان اظهاراتی در 
ح کرد و با توجه به این  رابطه با بنزین ۸۰۰۰ تومانی مطر
افزایش  باردیگر بوی  صحبت های مسعود پزشکیان 
قیمت بنزین به مشام می رسد. وی با حضور در پشت 
تریبون مجلس، اعلام کرد که مصرف بنزین در سالجاری 
۴۰ درصد بالاتر از سال ۹۸ بوده و هزینه تمام شده تولید 
بنزین بدون لحاظ قیمت نفت حدود ۸۰۰۰ تومان است. 
رئیس جمهور همچنین در رابطه با واردات بنزین بیان 
کرد: امسال باید حدود ۹۰ هزار میلیارد تومان برای واردات 
بنزین هزینه شود. در صورت ادامه این روند سال آینده 
باید ۱۳۰ هزار میلیارد تومان بنزین وارد شود که هر لیتر 
بنزین وارداتی بین ۳۰ هزار تا ۴۰ هزار تومان هزینه دارد. 
این اظهارات که در جلسه تقدیم لایحه بودجه به مجلس 
مطرح شد، نکات بسیاری دارد. از جمله قیمت تمام شده 
بنزین که خود همواره موضوعی موردمناقشه بوده است. 
پزشکیان قیمت تمام شده بنزین را بدون احتساب نفت 
که شامل هزینه پالایش، هزینه حمل فرآورده و هزینه 
جایگاه دار است، مطرح می کند. در واقع هزینه استخراج 

نفت یا عمدا یا سهوا توسط او ذکر نمی شود.

گر امروز از مردم در  آرمان ملی- حمید شجاعی: شاید ا
خصوص خواسته شان از دولت در جهت رفع برخی مشکلات 
کثریت قریب به اتفاق به مساله فیلترینگ و  پرسش شود، ا
لزوم حل و فصل این معضل اشاره کنند. معضلی که به قرائت 
بسیاری تا کنون به جز مضرات مختلف چه در حوزه اقتصادی، 
چه اجتماعی و... چیزی برای جامعه نداشته است. البته طرح 
این موضوع بدان معنی نیست که جامعه مشکلات دیگری 
ندارد و به عبارت دیگر همه چیز درست شده و فقط حل مساله 
فیلترینگ مانده است. بلکه به واقع مشخص است که جامعه با 
مشکلات متعددی روبه رو است که از مهم ترین آنها می توان به 
مشکلات اقتصادی و معیشتی اشاره کرد، اما مردم خود واقف 
هستند که حل مشکلات اقتصادی زمان بر است و تابع یک 
مساله خاص هم نیست، بلکه با دست اندازهای مختلفی مثل 
تحریم مواجه است که ابتدا باید آنها حل شود که اقتصاد کشور 
نیز بتواند نفسی راحتی کشیده و شرایط بهبود یابد. اما در چنین 
شرایطی باید به سوی وعده ها و شعارهایی از سوی رئیس جمهور 
رفت که زود بازده هستند و راحت تر از وعده های مدت دار قابل 
حصول خواهند بود. رفع فیلترینگ از وعد ه ها و صحبت های 
محوری مسعود پزشکیان در دوران انتخابات و پس از آن بود که 
از قضا یکی از این مسائل و مطالبات کوتاه مدت و دست یافتنی 
کمیتی می توان  که با یک وفاق و هماهنگی میان حا است 
به راحتی آن را حل و فصل کرد. با این حال نکته ای که دیگر 
بسیاری بدان رسیده اند اینکه سیاست فیلترینگ ها سال ها 
است که بی اثر شده و دیگر کارکرد موثری ندارد و از سوی دیگر 
روشن نیست چرا در این خصوص مقاومت می شود. در برخی 
 ، از کشورهای دنیا، ممکن است براساس منافع ملی آن کشور
محدودیت هایی بر روی بعضی از شبکه های اجتماعی اعمال 
کنند، اما فیلترینگ همه جانبه در هیچکدام از کشورهای جهان 
غیر از یکی دو کشور اتفاق نیفتاده است. البته پیشرفت برق آسای 
، عملا دولت ها را در مقابل اعمال  تکنولوژی در جهان معاصر
اراده فیلترینگ گسترده با مشکل مواجه خواهد کرد و شواهد 
کنون نیز در کشور قابل مشاهده است. بر اساس  ، هم ا این امر
 )ISPA(  آخرین نظرسنجی مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران
گرام و تلگرام در  میزان استفاده از شبکه های اجتماعی اینستا
شهریورماه ۱۴٠۳، از قبل از اعمال فیلترینگ بیشتر شده است. 
بر اساس این نظرسنجی، استفاده ایرانیان از شبکه اجتماعی 
گرام و تلگرام به ترتیب به ۵۰/۶ و ۳۹/۳ درصد رسیده است  اینستا
که در مقایسه با قبل از اعمال فیلترینگ یعنی خردادماه ۱۴٠۱، 
بیشتر شده است. این امر یک پیام واضح دارد و آن بی اثرشدن 
که سال هاست خود به  فیلترینگ است. از طرفی نکته ای 
نقض غرضی آشکار تبدیل شده، حضور مقامات و مسئولان در 
شبکه های اجتماعی و پلتفرم هایی است که با محدودیت مواجه 
شده و برای مردم فیلتر است و باید با هزینه های گزاف فیلترشکن 
تهیه کرده و وارد این شبکه ها شوند. نکته مهم دیگر در این است 
که بین استفاده بیشتر از فیلترشکن ها حفره های امنیتی پدید 
ک است. در چنین شراطی به  می آید که در مجموع بسیار خطرنا
نظر می رسد که صلاح در این است که با توجه به معایب متعدد 
فیلترینگ و از سوی دیگر محسنات رفع فیلترینگ دستگاه های 
مسئول و مرتبط به کار اعم از وزیر ارتباطات به عنوان مجری، 
رئیس جمهور به عنوان رئیس شورای عالی امنیت ملی و شورای 

عالی فضای مجازی و سایر مقامات مسئول عزم و اراده محکمی 
در جهت حل این مطالبه چند ساله جامعه داشته باشند تا 
کمیت بیش  وفاق ملی مدنظر رئیس جمهور میان جامعه و حا

از پیش تقویت شود. 
   موضع دولت

مدت زمانی که از روی کارآمدن دولت چهاردهم می گذرد 
مساله فیلترینگ جزو پرتکرارترین و پرسوال ترین مسائلی 
بوده که همواره از جانب اهالی رسانه از مسئولان دولتی اعم از 
رئیس جمهور، سخنگوی دولت و وزیر ارتباطات پرسیده شده و 
کید  آنها نیز همواره بر رفع این مطالبه مهم جامعه و پیگیری آن تا
کردند. چنانکه هفته گذشته بود که فاطمه مهاجرانی، سخنگوی 
دولت در پاسخ به »آرمان ملی« گفت: »موضوعات در همان 
عهدی که آقای دکتر پزشکیان بستند پیش می رود و دنبال 
می شود«. البته اینکه این مساله تا چه حد مصرانه و مجدانه 
ح و پرسش است.  پیگیری و دنبال شود نیز در جای خود طر
اینکه دولت تا چه میزان می تواند در این حوزه با سایر قوا به یک 
تعامل و وفاق برسد تا هر چه سریع تر رفع فیلترینگ اتفاق بیفتد. 
در همین راستا نیز رئیس جمهور صبح سه شنبه در حاشیه 
تقدیم بودجه ۱۴۰۴ به مجلس در گفت وگویی در این خصوص 
که همچنان به وعده هایی که به مردم داده از جمله موضوع 
رفع فیلترینگ پایبند است، اظهار کرد: »ما حرف هایی که زدیم 
تا آخر پای آن هستیم و به وعده های خود پایبند هستیم. قطعا 
در حال تلاش هستیم تا حرف هایی که زده ایم در عمل پیاده 
کنیم«. مسعود پزشکیان ادامه داد: »در خصوص رفع فیلترینگ 
نیز وزیر ارتباطات، اطلاعات را جمع آوری کرده است و این هفته 
در نشست سران گزارش دادند. قرار شد هم مجلس و هم قوه 
قضائیه و وزارت ارتباطات بنشینند جمع بندی داشته باشند و 
کنون  مراحل طی شود. بحث کاملا کارشناسی است. روندی که ا
طی شده است به نفع مملکت نیست و باید برگردد. نحوه این که 
چگونه برگردانده شود در حال تفاهم هستیم که باهم با یک 
زبان و نگاه مشترک پیش برویم که اختلاف و سوءتفاهم پیش 
نیاید«. به نظر می رسد که این مساله می تواند در جلسه سران قوا 
پیگیری و حل و فصل شود و باید دید در نهایت عزم و اراده دولت 

برای رفع فیلترینگ تا چه اندازه می تواند سایر قوا را با خود همراه 
کرده و این مساله مهم را محقق سازد. 

    حرکت به سوی بازگشایی 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در حاشیه جلسه هیأت 
دولت اظهار داشت: کیفیت شبکه و دسترسی ها در کسب و 
کارهای دیجیتال برای مان اهمیت دارد. اعتراض های زیادی 
در این زمینه وجود دارد و ما برای حل این مشکلات به جد 
عمل می کنیم. ستار هاشمی گفت: استفاده از ظرفیت بخش 
کید داریم. در  خصوصی در برنامه های مان هست و بر آن تا
کید شده است و هیچ  تکالیف برنامه هفتم هم بر این مساله تا
راهی جز این، نداریم. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با 
اشاره به وضعیت پیام رسان های داخلی بیان داشت: تعداد 
کاربران، قابل توجه و چند ده میلیون است، بنابراین تقویت 
خدمت رسانی از طریق پیام رسان های داخلی را دنبال می کنیم. 
هاشمی با اشاره به آخرین وضعیت توسعه خطوط فیبر نوری، 
اظهار کرد: توسعه خطوط فیبرنوری را به جد دنبال می کنیم. با 
بررسی میدانی که از توسعه های چندماه اخیر داشتیم مشخص 
شد که این توسعه ها شتاب زده و فاقد کیفیت لازم است و در این 
بخش بازنگری خواهیم کرد. در تلاشیم مردم بتوانند با کیفیت 
مناسب از منازل شان به شبکه متصل شوند. وزیر ارتباطات 
و فناوری اطلاعات همچنین در پاسخ به سوالی در خصوص 
فیلترینگ تصریح کرد: همان طور که رئیس جمهور اشاره کردند، 
کارشناسی در لایحه فنی در وزارتخانه با دقت نظر ویژه ای انجام 
و گزارش آن به سران ارائه شد. نگاه ها براساس وضعیت های فنی 
بود. وضعیت موجود به صلاح نیست و دولت با جدیت موضوع 
رفع فیلترینگ را دنبال می کند. طبیعتا باید به سمتی برویم که 
ارتقا وضعیت موجود داشته باشیم، جمع بندی هم این بوده 
که ادامه وضعیت موجود به مصلحت نیست و باید به سمتی 
برویم که بازگشایی اتفاق بیفتد. هاشمی ادامه داد: ادامه روند 
فیلترینگ به مصلحت نیست و چالش های جدیدی برای کشور 
ایجاد کرده است، ما این موضوع را با جدیت دنبال می کنیم چرا 
که از طرفی وعده رئیس جمهور و دولت بوده است و از طرفی 

موضع رسمی دولت به حساب می آید.
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گــــزارش

ذره بین

»آرمان ملی« لزوم تحقق شعار های دولت را بررسی می کند:

رفع فیلترینگ، خواسته ملی، مطالبه مردم
   وزیر ارتباطات:   با جدیت رفع فیلترینگ را دنبال می کنیم، وضعیت موجود به صلاح نیست

آرمان ملی- سهیل ثابت: وزارت کشور قلب تپنده هر 
ع  دولتی است. این گزاره ای است که همه سیاسیون فار
از هر نوع گرایش سیاسی بدان معتقدند و باور دارند. چه 
اینکه در دولت  هایی که اصلاح طلبان و اعتدالیون در اختیار 
کم در انتصابات بر  داشتند وزارت کشور و رویکردهای حا
مبنای نگاه های همان جریانات بوده و در طرف مقابل 
نیز هر زمان دولت اصولگرایان مستقر بوده وزیر کشوری 
با همان نگاه و رویکرد روی کار آمده و انتصابات دولت نیز 
بر همان اساس صورت گرفته است. با این حال در دولت 
مسعود پزشکیان که با حمایت کامل اصلاح طلبان روی 
که رئیس جمهور چهره های  کارآمد انتظارها بر این بود 
اصلاح طلب یا معتدل را به عنوان وزیر کشور به مجلس 
معرفی کند و حتی گزینه هایی هم برای این امر به شورای 
راهبری و رئیس جمهور معرفی شدند؛ اما در نهایت تعجب 
گزینه ای که به فکر هیچ کس نمی رسید به مجلس معرفی 
شد. سردار اسکندر مومنی، فرمانده سابق پلیس راهور 
ناجا که شاید کمتر کسی تصور می کرد او جزو گزینه های 
وزارت کشور باشد. با این حال رویکرد وفاقی دولت در 
همه حوزه ها باعث شده تا وزرا نیز در عملکردهای خود 
به ویژه در انتصابات نیز بر پایه همین وفاق ملی پیش 
بروند و مولفه های مشخصی را در انتصاب مدیران در نظر 
گیرند. در همین راستا نیز به طور مشخص وزارت کشور 
به جهت اینکه با حوزه های مختلف سیاسی و اجتماعی 
و... در جامعه مواجه است و از آن مهم تر نقش مستقیمی 
در انتصاب استانداران دارد از جایگاه بسیار مهم تری 
برخوردار است. در همین راستا گرچه طی دو ماهه گذشته 
وزیر کشور به انتصاب ۱۳ نفر از استانداران استان های 
برخی  که  می رسد  نظر  به  اما  است.  پرداخته  مختلف 
جریانات، چهره ها و فعالان سیاسی چندان این انتصابات 
را بر نتابیده اند. به ویژه انتصاب مهدی جمالی نژاد چهره 
مهم  استان  استانداری  به  پایداری  جبهه  به  متمایل 
اصفهان که با مخالفت های بسیاری مواجه شده است و 
رویکرد دولت در انتصاب استانداران را هدف انتقادات قرار 
داده است. با این حال در همان زمان اسکندر مومنی که 
برای معارفه استاندار اصفهان به این شهر سفر کرده بود، 
کید بر اینکه همه استانداران بر اساس  در روز معارفه با تأ

شاخص های عمومی تعیین می شوند، گفت: »مهم ترین 
شاخصه در  انتخاب استانداران، مردم داری، توانمندی 
کنون همه استانداران به پیشنهاد  و کارآمدی آنهاست. تا
وزیر کشور و تأیید رئیس جمهور و هیأت دولت منصوب 
که با یک تفکر و  شده اند. رئیس جمهور بر این باورند 
گروه نمی توان کشور را اداره کرد زیرا ایران برای همه است 
و همگان بایستی دست به دست هم بدهند تا در پرتو 
وفاق ملی، کشور را بسازیم.« در شرایطی که انتقادات از از 
دوجناح به دولت و وزیر کشور وارد می شود اسکندر مومنی 
با طمانینه خاصی به بیان و توضیح دلایل انتصابات خود 
گر به واسطه برخی  می پرازد و اما نباید این نکته از یاد برود که ا
از این انتصابات ضربه ای به دولت وارد شود پزشکیان و 
دولتمردانش پذیرای آن خواهند بود و این سرمایه اجتماعی 
آنها است که از دست می رود. لذا وزارت کشور نیز باید با دقت 

و ظرافت خاصی به انتصاب استانداران خود بپردازد.

   ۱3 استاندار با کدام گرایش؟
نگاهی به استانداران منصوب شده از سوی وزارت 
کشور نشان می دهد که هرم جمعیتی استانداران به کدام 
جریان سیاسی بیشتر تعلق دارد و کدام جریان بیشترین و 
کدام یک کمترین استانداران را در دولت دارند. نخستین 
استاندار منصوب آرش زره تن لهونی استاندار کردستان 
که  گرایش اصلاح طلبی  است چهره ای از اهل سنت با 
از استانداران جوان دولت به حساب می آید. دومین 
چهره منصوب به استانداری کهگیلویه و بویراحمد یدا... 
از چهره های اصلاح طلب است مدتی معاون  رحمانی 
استاندار فارس بوده است. سومین استاندار منصوب 
مومنی نیز بهران سرمست استاندار آذربایجان شرقی از 
چهره های سیاسی اصلاح طلب و بنام است که اتفاقا سابق 
بر این نیز سمت هایی داشته و مدیرکل سیاسی وزارت 
، مدیرکلی سیاسی، انتخابات و تقسیمات کشوری  کشور
استانداری تهران، مدیرکل سیاسی و انتظامی استانداری 
آذربایجان شرقی و سرپرستی فرمانداری تبریز بوده است. 
استاندار دیگر غلامحسین مظفری چهره اصلاح طلبی 
که برای سکانداری خراسان رضوی از دل همین  است 
استان منصوب شده است. اما استاندار منصوب همدان 

حمید ملانوری  از چهره های اعتدالگرا و مستقلی است که 
پیش از این مدیرکل امور سیاسی وزارت کشور و استاندار 
خراسان جنوبی بوده است. دیگر استاندار منصوب دولت 
ح اقتصادی یعنی هادی حق شناس است که از  چهره مطر
چهره های اصلاح طلب بوده و به استانداری گیلان منصوب 
شده است. اما از معدود استانداران اصولگرای دولت نیز 
می توان به محمدرضا بابایی استاندار یزد اشاره کرد. از دیگر 
استانداران نیز می توان به حسینعلی امیری چهره سیاسی 
اعتدال گرا اشاره کرد که استادار فارس شده و در سابقه خود 
حتی معاونت پارلمانی رئیس جمهور را نیز دارد. مهدی 
جمالی نژاد استاندار اصولگرای متمایل به پایداری اصفهان 
دیگر چهره منصوب وزیر کشور است که اتفاقا با انتقاداتی 
هم مواجه بوده است. اما استانداران جدیدا منصوب شده 
برای استان های تهران، لرستان، خوزستان و قم هستند. 
محمد صادق معتمدیان که به تازگی استاندار تهران شده 
بر خلاف انتظارات گرایش سیاسی خاصی ندارد و چهره 
مستقلی است. سیدسعید شاهرخی استاندار تازه لرستان، 
محمدرضا موالی زاده، استاندار جدید خوزستان و در نهایت 
کبر بهنام جو، استاندار تازه منصوب شده قم نیز جملگی از  ا
چهره های اصلاح طلبی هستند که به این سمت منصوب 
شده اند. هر چند که هر یک از این افراد نیز پیش از این در 

مناصب استانداری سایر استانداری ها مشغول بوده اند.

    سیاست  های رئیس جمهور
جمع  در  دولت  هیات  جلسه  حاشیه  در  کشور  وزیر 
خبرنگاران درباره انتخاب استانداران گفت: استانداران بر 
اساس سیاست های رئیس جمهور و وعده های ایشان در 
انتخابات، با پیشنهاد وزارت کشور در هیات دولت منتخب 
می شوند. اسکندر مومنی اظهار کرد: جز یکی، دو مورد با 
کثریت و اجماع رأی آورده اند و اولین ها در این دولت شکل  ا
گرفت که کار آسانی نبود. وزیر کشور افزود: اولین استاندار 
اهل سنت بعد از انقلاب را در این دولت انتخاب کردیم، 
هم چنین اولین استاندار از قومیت عرب و اولین فرماندار 
خانم اهل سنت در این دولت منصوب شد. مومنی تصریح 
کرد: این کار بر اساس شعار وفاق ملی و تدابیر رئیس جمهور 

صورت گرفته است.

»آرمان ملی«  استانداران منصوب دولت برای ۱3 استان را بررسی می کند

کثری برای اصلاح طلبان؛ حداقلی برای اصولگرایان سهم حدا

روسیه، هند و چین در باتلاق 
جنگ ایران و اسرائیل

جهان چندقطبی »بریکس« می تواند 
خاورمیانه را از جنگ تمام عیار نجات دهد؟

روسیه  رئیس جمهور  پوتین،  ولادیمیر 
میزبان اجلاس دو روزه گروه بریکس پلاس در 
شهر کازان روسیه است؛ نشستی که قرار است 
بین اعضای موسس یعنی برزیل، روسیه، 
انضمام  به  آفریقای جنوبی  و  چین  هند، 
کشور های تازه وارد یعنی ایران، عربستان، 
، اتیوپی و امارات متحده عربی برگزار شود  مصر
و ایران در بالاترین سطح یعنی رئیس جمهور 
همه  شد  خواهد  حاضر  نشست  این  در 
موضوعات دیپلماتیک ایران در حال حاضر 
به حالت تعلیق در آمده و تنها موضوع مورد 
بحث با جهان، مساله تحرک نظامی رژیم 
ایران در  وزیر خارجه  صهیونیستی است. 
۲۰ روز گذشته به ۱۱ کشور منطقه سفر کرده 
و در تمام این سفر ها مساله اصلی، جنگ 
وزیر  اذعان  به  بنا  است.  بوده  خاورمیانه 
جمله  از  سابق  چالش های  همه  خارجه 
برجام هم در حال حاضر  احیای  موضوع 
کانال های ارتباطی با  گذاشته شده و  کنار 
غرب در این رابطه متوقف شده اند. حضور 
و  بریکس  نشست  در  ایران  رئیس جمهور 
کرات احتمالی او با سران کشور های عضو  مذا
این بلوک قدرت در حاشیه نشست هم از این 
قاعده مستثنا نیست. آنچه در مورد نشست 
امسال بریکس مهم است، موضع کشور های 
کلیدی عضو این بلوک درباره جنگ خاورمیانه 
و به طور خاص، درگیری میان ایران و اسرائیل 

است.

   جهان چند قطبی بریکس و خاورمیانه 
ظهور بریکس نقل قولی از آنتونیو گرامشی 
را به یاد ما می آورد. گرامشی می گفت: »دنیای 
قدیم در حال مرگ است و دنیای جدید 
گرامشی  شود.«  متولد  تا  است  تلاش  در 
کنون زمان هیولاهاست.«  بیان داشت: »ا
این نقل قول توضیح مناسبی برای جهان 
چندقطبی بعد از جنگ سرد است. جهانی 
رژیم  بی وقفه ی  جنگ افروزی  شاهد  که 
صهیونیستی است و منطقه در لبه پرتگاه 
هیچ  اما  گرفته،  قرار  تمام عیار  جنگ  یک 
نیرویی قادر به توقف این سگ هار -به تعبیر 
موشه دایان، فرمانده نظامی و وزیر دفاع 
سابق اسرائیل- نیست. اسرائیل هار شده 
و به جان منطقه افتاده است. میزان تلفات 
غیرنظامیان در حملات اسرائیل به غزه و 
لبنان به حدی بالا بوده که موج تظاهرات های 
ضد اسرائیلی از غرب تا شرق را در نوردیده. 
بیانیه دانشجویان هاروارد »رژیم اسرائیل را 
مسئول تمام خشونت های آشکار جنگ« 
خوانده است. این وضعیت حمایت مستقیم 
غرب از اسرائیل را هم با چالش مواجه کرده 
است. بریکس در چنین جهانی با داعیه نظم 
تشکیل  قطبی گرایی  چند  بر  مبتنی  نوین 
شده. این قطب بندی جدید قرار بود به یک 
بازدارندگی جمعی منجر شود، اما حاصل 
ج نیست. آشوب، اشکال  ج و مر چیزی جز هر
گی آن است.  جهان چندقطبی نیست، ویژ
در جنگی که هیچ میانجی و جلوداری ندارد، 
هر قطب منافع خودش را بدون توجه به 
منافع جمعی اعضای بلوک های سابق دنبال 

می کند.

   موضع روسیه 
ولادیمیر پوتین در روز های گذشته اعلام 
درگیر  طرف های  میان  که  کرده  آمادگی 
میانجی گری کند. او گفت: »ما با اسرائیل در 
ارتباط هستیم. ما با ایران در ارتباط هستیم. 
ما روابط مطمئنی داریم. ما می خواهیم که 
تبادل ضربات متوقف شود. برای این هدف 
باید راه حلی پیدا شود که طرفین را راضی 
کند.« ایران به این اعلامیه پاسخ صریحی 
داده و درخواست میانجی گری روسیه را 
»بی معنا« خوانده است. اما جالب است 
بدانید همین اعلام آمادگی هم یک پدیده 
است.  بوده  درگیری  ماه ها  از  بعد  متاخر 
سیاست خارجی روسیه در دوران پوتین 
حول محور جهان چندقطبی تنظیم شده 
که جایگزینی برای نظم جهانی به رهبری 
هم  بریکس  مانند  گروه هایی  آمریکاست. 
با همین هدف توسط روسیه بنیان نهاده 
شده اند. یک توافق بین تحلیلگران وجود 
دارد و آن اینکه روسیه جنگ نمی خواهد، 
اما درگیر یک تناقض است. آن ها می گویند 
روسیه از یکسو از ادامه درگیری اسرائیل 
ادامه دار  درگیری  یکسو  از  و  می برد  سود 
سود  نیست.  آن ها  نفع  به  خاورمیانه  در 
به عنوان  آمریکا  مشغول شدن  در  روسیه 
متحد اصلی اسرائیل به ویژه در ابعاد نظامی 
است که باعث می شود کمک های نظامی 
ایالات متحده به اوکراین تحت الشعاع قرار 
بگیرد. اما همزمان روسیه در جنگ اوکراین 
به کمک های نظامی ایران هم وابسته بوده 
است. درگیری بیشتر تهران در جنگ منطقه 
به منزله به خطر افتادن این حمایت های 
از سوی دیگر جنگ  بود.  نظامی خواهد 
حمله  معنای  به  است  ممکن  تمام عیار 
که بخش مهمی  به زیرساخت هایی باشد 
مشترک  سرمایه گذاری های  نتیجه  آن  از 
روسیه و ایران است؛ پروژه های گازی، کریدور 
و  شمال-جنوب  بین المللی  حمل ونقل 

.. همکاری های اقتصادی دیگر


